i Heres ex affeſſe. Pone Casum po-

casum: Berta conſobri-

na mea fuit instituta

in hereditate valente.

cccc. & rogata fuit vt

Mæuio partem di-
midiam pure reſtitueret,

& aliam dimidiā cū

Berta decideret. Item

grauata fuit legatis ſin-

gularibus in quinqua-

ginta. heres hic reſti-

tuit medietatem hered-

itatis statim, & ſoluit

integra legata: quia ta-

men relīcta excedebat

dodrantem, quinimo

& totam hereditatem,

& quia neſciebat de vi-

ribus hereditatis, exegit

cautionem tam à Mæ-

uio quām à legatariis

reſtituere retro quan-

tū haberet vltra quām

eis habere liceat per le-

gem Falcidiam. tan-

dem Berta deceſſit: &

ego ſum eius heres.

nunc Mæuius petit a-

liam medietatem hered-

itatis cum fructibus.

Ex hoc themate primo

quæritur, quantum ei

debeo reſtituere: ſcili-

ct virum. l. quæ tan-

tum remanerunt Bet-

ta ſolutis legatis, & facta prima reſtitutione, & retenta quarta

quæ eſt centum. Secundo an debeam agere ex ſtipulatione

contra legatarios in eo quod habent vltra quām deberent: vt illud

detur Mæuio. Tertiō ſi ago, quæritur in quantum agam. Quar-

tò, ſi dicta quinquaginta cum eo quod recuperarem a legata-

riis, non ſufficient ad medietatem hereditatis quam Mæuius pe-

tit ſibi reſtitui: an debeam ſupplere de fructibus de quinquagin-

ta, ita quōd ſi quid ſupererit, mihi remaneat: vel econtra totum

ſibi quod ſupereſt dare debeam quod Mæuius vult? Respond.

quinquaginta quæ ſupersunt, indubitante reſtituo: de fructi-

bus autem quinquaginta dic, quōd aut adiuncti ad quinquagin-

ta complent medietatem hereditatis quæ petitur reſtitui, &

non excedunt: & tunc debent omnes reſtitui. aut excedunt:

& quōd excedit, retineo. aut non ſufficient: & tunc agam con-

tra legatarios: & ſic, vt breuiter dicam, retinebo quod excedit: &

ita omnibus quætionibus responderetur præterquam tertia: ſci-

licet in quantum debeat agi ex ſtipulatione contra legatarios.

Accursius.

k Confobrina. in hereditate valente. cccc.

l Dimidiā. cc.

m Et alteram. cc.

n Data ſunt. quinquaginta.

o Et ceteri legata. non ſolum hic Mæuius.

p Si quod. ſub. ſciliſet ſi illud quod &c.

q Non efficiat partem. ſciliſet ſecundam.

tæ ſolutis legatis, & facta prima reſtitutione, & retenta quarta

quæ eſt centum. Secundo an debeam agere ex ſtipulatione

contra legatarios in eo quod habent vltra quām deberent: vt illud

detur Mæuio. Tertiō ſi ago, quæritur in quantum agam. Quar-

tò, ſi dicta quinquaginta cum eo quod recuperarem a legata-

riis, non ſufficient ad medietatem hereditatis quam Mæuius pe-

tit ſibi reſtitui: an debeam ſupplere de fructibus de quinquagin-

ta, ita quōd ſi quid ſupererit, mihi remaneat: vel econtra totum

ſibi quod ſupereſt dare debeam quod Mæuius vult? Respond.

quinquaginta quæ ſupersunt, indubitante reſtituo: de fructi-

bus autem quinquaginta dic, quōd aut adiuncti ad quinquagin-

ta complent medietatem hereditatis quæ petitur reſtitui, &

non excedunt: & tunc debent omnes reſtitui. aut excedunt:

& quōd excedit, retineo. aut non ſufficient: & tunc agam con-

tra legatarios: & ſic, vt breuiter dicam, retinebo quod excedit: &

ita omnibus quætionibus responderetur præterquam tertia: ſci-

licet in quantum debeat agi ex ſtipulatione contra legatarios.

Accursius.

k Confobrina. in hereditate valente. cccc.

l Dimidiā. cc.

m Et alteram. cc.

n Data ſunt. quinquaginta.

o Et ceteri legata. non ſolum hic Mæuius.

p Si quod. ſub. ſciliſet ſi illud quod &c.

q Non efficiat partem. ſciliſet ſecundam.

Remarke.

a Remansit. centum & quinquaginta.

b Partem. scilicet. cc.

c Desiderat. petir enim Mæuius.cc.vt in princi. §. dixit: quia tamen quinquaginta cum fructibus faciunt.cc. & etiam excedunt, desiderat etiam hoc quod excedit.

d Fructibus. Nam quar

tam & quartæ fructus
debet heres habere: vt. s
e.l.mulier. §. si heres.

e Adiectis. hæc sub. &
si adiectis, &c.c. & dic fru
ctibus, scilicet de quin
quaginta.

f Non minuet. scilicet q
est supra quadrantem:
hoc est quinquaginta.
& sub.nec excedat: alias
secus esset: vt infra pro
xi.respon.

g Acceder. Nec hic age
tur ex stipulatione.

h Agi poterit. s. contra
legatarius. sed quaro. in
quantum? que fuit tert.
questio. Respon. secunda
medietas hereditatis
relicta Mæuius sub cōdi
tione quæ valet.cc.tāto
min⁹ valet Mæuius, quæ
alia medietas purè reli
cta eidem inquātum ex
eius fructibus heres ha
buerit medio tempore:
pone quod valuit quin
quaginta: est ergo tale
ac si Mæuius.cc.item.c.l.
eidem, item legatario a
lia quinquaginta sint re
līcta: summa quorū est
cccc.de quibus vt patet,
octaua contingit legata
rios: vt supra ad legem
Falcid.l qui quadringen
ta. §. fi. & l.circa. detra
hantur ergo.c.proqua
ta Trebellianica: & sic
ex residuis.ccc.octauam
legatarij, & viij. partes
Mæuius habet: que o
ctaua videtur esse.xxxvij.& dimidium. quod ergo plus possunt, re
stituent ex stipulatione, & dabitur Mæuius. nec lugeant legatarij q
ab eis reuocatur: quia si fructus de quinquaginta quæ penes here
des remanserunt, suppleant medietatem secundam, ipsi teleuāt:
ergo.supra de iuteiuran.l.eum qui. Item not. quod quinquaginta
legata fuerunt onere heredis, & sic heres repetet: alias fieret legata
riis iniuria, scilicet si à fideicommissario essent relicta, cum & si sol
luta non essent, ageretur contra fideicommiss. vt supra eodem l. qui
quadringenta. Item opponitur, cum heres hic percepti iudicio testa
toris fructus de ducentis sub conditione relictis: videtur quod non
debeat restituere: vt not. supra eodem l.in fideicommissaria in prin
cip. Respon. ibi non diminuit heres fideicommiss. detrahendo de
rebus principalibus, hic sic: & ideo deducto quadrante & eius fru
ctibus æquum est: vt de cæteris fructibus supplet id in quo de
minuebat fideicommiss.

i Excedat. nec hic agitur ex stipulatu.

Qui seruos.] C A S V S . Institui mihi heredem Titium, & rogaui eū
quod Stichum & Pamphilum seruos suos manumitteret, & ex li
beris hereditatem meam restitueret, & deceſſi. certe debet Titius
eos manumittere, & eis postea hereditatem restituere: detracto ta
men pretio ipsorum seruorum de ipsa hereditate. Viuia.

k Qui seruos. In libro R. deest suos, & sic ponit casum in alienis vt
ecce bona valent.c. pretium seruorum est. xx. hoc quidem detrahitur
vt aës alienum: & de octoginta retinet quartam: & sic non ha
bet integrum quartam de.c. quæ quarta diminuitur per libertates:
hoc in Trebellia. vt hic, & C.ad legem Falcid.l.si eadem. Idem de
quarta iure naturæ, vt diminuatur per libertates: vt supra de in
offic. testa.l.Papinianus. §. quoniam autem quarta. Item in quarta
iure institutionis: vt supra ad legem Falcidiam l. poenales. §. finali
cum tribus sequen. Alij habent suos: & sic in seruis heredis loqui
tur de quarta. & dic idem quod supra, vt deducto serui pretio de
ff. Infort.

ducatur quarta: & sic est argu. contra supra ad legem Falcid.l. sed si
non seruus. in princip. & de lega. ij.l. imperator. §. si legatis. in fin. v
bi habet damnum rogat. sed hic heres coæctus adiit: vnde nullum
damnum sentire debet: vt supra eodem l. quia poterat. Sed nun
quid potest heres cogi adire per huiusmodi seruos? Respond. si est

heredis, non: si heredita
rius, sic: vt not. supra eo.
l. cogi. §. sed si seruo. si
autem alienus, vt hic, se
cundum primam posi
tionem poterit forte co
gi secundum Azo. argu
men. Codic. de fideicom
mis. lib.l. deberi. Accur
sius.

hereditas, pretium seruorum de
betur. Bartolus.

Qui seruos k suos rogatus est
manumittere, & hisdem heredita
tem restituere, detracto pretio ser
uorum hereditatem restituere de
bebit.

Si vñus ex fideicommissariis co
gat heredem adire, & totum suo
fideicommissario restituere: fructus
iudicio testatoris perceptos non
restituit. secus in eo quod iure ac
crescendi lucratur. itē ab eo quar
tam non detrahit. Bartolus.

xxviii. AFRICANVS libro sexto Questionum.

X asse heres institut⁹, partē 1
hereditatis mihi pure, tibi sub
conditione restituere rogatus, cū
suspectam diceret, postulante me
adiit, & mihi totam ex senatuscō
sulto restituit. m quandoque n
conditio extiterit, an fructus par
tis tuæ o restituere * tibi debeam,
non immerito dubitabatur. Et
plerisque placet, non esse eos præ
standos, quia nec ab herede præ
starentur si sua sponte adiisset. P
Sufficiat autem ius tuum tibi in
tegrum conseruari, non etiā mel
iorem conditionem tuam fieri. ¶
Idem tamen existimabant, * si ex
asse heres institutus mihi qua

D cepi ex dicta tua dimidia, cum ipsa dimidia: & certè non. & est ra
tio quare non, quia nec à dicto herede tibi præstaretur fructus si
sua sponte adiisset hereditatem. nam iudicio defuncti eos percepis
set. sufficit ergo tibi per me integrum ius tuum conseruari, non e
tiam meliorem conditionem tuam per me tibi fieri quam esset si
heres sponte adiisset. Sed quid si dictus heres ex asse institutus fuit
rogatus à testatore vt purè mihi restitueret quadrantem hereditatis,
& tibi alium quadrantem sub dicta conditione: & eum suspe
ctam diceret hereditatem, cogente me adiit, & mihi totam restituit
hereditatem? certè dicta conditione postea existente semissim si
ue dimidiā dicta hereditatis debo tibi sine fructibus restituere,
sic & supra, quamvis heres non fuerit rogatus tibi restituere sub
conditione nisi quadrantem siue quartam hereditatis. pars enim
quæ debebat remanere apud heredem si sponte adiisset, id est di
midia hereditatis accrescit mihi & tibi pro rata, id est tibi tres vni
ciæ, & mihi tres: & ita ego retinebo mihi dimidiā hereditatis, &
dabo tibi aliam dimidiā, vt dictum est. cum enim heres coæctus
adiit, nihil sibi retinet, vt & supra eodem quia poterat. Sed nun
quid in casu in prin.l. posito, cum restituo tibi dimidiā hereditatis,
possim tibi detrahere quartam in restitutione? Et dicitur quod
non: quamvis prædictus heres si sponte adiisset, posset detrahere.
Vivianus,

I Partem. scilicet dimidiā. Azo.

m Restituit. quod fieri debuit: vt. s. eo. l. j. §. sed & quories.

n Quandoque. id est quandocunque.

o Paris tuæ. quartæ scilicet heredis si sponte adiisset. Azo. alijs dicū
suæ, id est tuæ, scilicet fideicommiss. & ita statim si habent tibi, expo
nitur, id est sibi.

p Adiisset, quia iudicio defuncti percepisset: vt supra eodem l. mu
lier. §. si heres. Accursius.

q Tuam fieri. sic. §. eo. l. Marcellus. §. j.

FFF

E X aſſe.] C A S V S .

Gaius instituit here
dem Titium ex asse, &
rogavit eum quod par
tem dimidiā heredita
tis mihi pure restitueret
& tibi aliam dimidiā
sub conditione, si natus
ex Asia veniret. & deceſſi
sit dictus Gaius testator.
postea dictus Titius in
stitutus nolebat adire
hereditatem, dicēs eam
sibi esse suspectam. vnde
postulaui à prætore
quod cogeret eum adi
re: & prætor eam coēgit
& ita eam adiuit, & mi
hi totam restituit. nam
hoc casu mihi totam de
bet restituere: & ego ad
ueniente conditione de
beo restitueret tibi tuam
dimidiā: vt & supra
eodem l. j. §. sed & quo
ties. restituta mihi tota
hereditate ego tenui eā
per tres annos, & ex ea
fructus habui, & postea
exitit conditio sub qua
dictus heres erat rogat⁹
tibi restituere dimidiā.
nunquid debo tibi re
stituere fruct⁹ quos per
*

Flo.sua.

* Existima
barn.

a semissim. cuique enim nostrum accrescit pars vacans pro rata: vt dicitur instit. de here. instit. §. videamus.

b Me puto. sed contra videtur quandoque: vt. s. eo. l. j. §. inde Nerratius. & l. Marcellus. §. j. vbi quandoque primus fideicom. derrahit Falcidiam à secundo. sed hic non est secundus, sed socius eodē gradu. Item de legatis

singularibus ab herede relictis detrahit fideicom. quādoque, sed de relictis à se non: vt. j. eo. l. facta. §. si cum suspecta

& s. e. l. Marcellus. §. j. Itē an ipso iure vel per restitutioñem hoc fiat?

dic ipso iure: vt. s. e. l. j. §. sed & quoties. Item si primus fideicommissum. re-

stituat secundo: an pri-

mus desinat heres esse fideicommissum. quod vide-

tur, quia non debet nisi viles, & illas transfert:

vt. s. eod. l. j. §. de illo. er-

go nullæ remanent. Itē

* Translatū in Institutio-

nes tit. quib. mod. test. in-

firm.

+ Facit ad hanc. l. glos.

fi. m. c. corā dilecta. ex-

tra de offic. delegati.

cere primum desinere: sed apud heredem re-

manent directæ, quas

habet de iure ciuil i: &

potestate senatusconfu-

non potest perdere par-

tem: quia nihil est tam

naturale quām &c. vt. j.

de regu. iur. l. nihil tam. Alij vt H. dicunt primum remanete her-

dem fideicommissarium, licet restituat: quia senatus non distinxit

qualis est heres rogatus etiam fideicommiss. vt. s. eod. l. j. §. de illo. &

l. recusare. §. j. & sic si soluat secundo debitor hereditarius, ab illo

secundo liberatur ipso iure qui habet viles ab herede. & à fidei-

commissario primo ope excep. vt. C. de except. l. j. Item an bono.

posse. rogatus de restituendo, remaneat heres: Respond. sic, sicut

heres de iure ciuili, cūm senatus non distinguat in herede rogato:

vt supra eod. l. recusare. §. j. & l. j. §. bonorum. & sic quādam iūta

penes eum remanent sicut apud heredem: vt. j. eo. l. quia perinde

in fi. ad hoc inst. de bono. pos. §. quos autem. & de fideicommiss.

heres. §. restituta.

c Posterior. & solenne. alias fecus: vt. C. de testa. l. hac consultissima. §. penult.

d Ex certis. quod valet: vt & s. de heredi. institu. l. j. §. si ex fundo.

nisi sit alius institutus ex quota, vel etiam simpliciter: quia tunc lo-

co legatarij est: vt. C. de here. institu. l. quoties. nisi quo ad excluden-

dam querelam in offic. testa. vt in authē. vt cum de ap. cog. §. aliud.

col. viii. nec distinguo an proprio nomine rei, vt tunc legatarius: an

appellatuo, vt tunc heres sit: quia nihil intet est &c. vt. s. si certum

peta. l. certum. at exhereditatio à certa re non valet: vt. s. de lib. &

postum. l. cum quidam.

e Seuerus & Antoninus. hæc sunt verba orationis vsq; in finem.

f sed teneri. actiones ex testamento, scilicet ex testamento secun-

do. non primo: quia nemo potest decedere cum duobus testamē-
tis nisi miles: vt. s. de mili. test. l. quarebatur. sic. C. de codi. l. j. & s.
de lega. iij. l. j. §. ij. sic dicimus quād ex sententia appellationis qua
confirmatur prima, datur ei actio in factum. non ex prima: vt. no
supra de iis qui not. inf. l. furti. §. j.

g Inserta. in secundo
testamento, pér quæ ge-
neraliter cōfirmavit re-
licta in primo, vel i-
psum primum testamē-
tum.

h specialiter. id est nisi
à generali confirmatio-
ne exceptit aliquam ré
contētam vel relictam
in primo testamēto: vel
si quid relictum in pri-
mo ademit, & postea
generaliter cōfirmavit
primū. Nam non perti-
net generaliter confir-
matio ad specialiter
ademptum: vt argu. j.
de vetbo. obliga. l. dol.
& facit supra de iniusto
testa. l. postumus. §. fina.
& instit. quibus modis
test. infir. §. sed & si quis.
& supra de lib. leg. l. Au-
relius. §. testamento. &
supra de here. instituē.
l. fina.

i legatus.] **C A S V S .**
Legatus siue amba-
fiator reipublice Roma-
norum vel etiā alterius
ciuitatis fuit heres insti-

tutus à Titio, & rogatus ab eo de restituenda hereditate Seio. &
existens in legatione dicit hereditatem sibi esse suspectam, & ideo
repudiatur eam. nunquid tempore legationis potest cogi eam adi-
re, & restituere fideicommissario Seio? Et dicitur quād sic, quia
non multum occupatur hoc offic. legationis. Sed quid si non
repudiatur eam in legatione existens, sed dicit se velle deliberate
an aeat? certè nihil minus cogendus est adire, non tamen re-
stituere: sed datur ei dilatio donec reuertatur domum: & tunc si
putauerit sibi expedire, restituet hereditatem fideicommissario,
& vtatūr commode Falcidiae siue testamenti: id est retineat quartam
Trebellianicam: vel si non putauerit sibi expedire, restituat
totam hereditatem fideicommissario, ita quād nihil ex ea reti-
neat. & non patiatur aliqua onera hereditaria. [S I Q V I S B O N A.] Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum vt bo-
na sua vel omnia sua restitueret Gaio: & deceſſit Titius. & Seius
restituit hereditatem Gaio. nunquid transeunt hereditariæ aetio-
nes in Gaium: certè sic. nam appellatione meorum & tuorum cō-
tinentur etiā aetiones. [S I F I L I O F A M I L I A S.] Titius in-
stituit sib heredem Seium, & rogauit quād restitueret heredita-
tem filio meo vel seruo: & deceſſit Titius, & Seius restituit he-
reditatem dicto filio vel seruo me ignorantē: & postea ego ra-
tum habui. certè transeunt in me dominum vel patrem aetiones
ex Trebelliano senatusconsulto. [M V L T V M I N T E R E S T.] Inſtitui mihi heredem Titium, & rogauit eum quād restitue-
ret hereditatem meam Seio retenta sibi quarta parte heredita-
tis: vel nullam habui mentionem de retentione quartæ: & deceſſit:
& Titius restituit hereditatem meam dicto Seio retenta